Discipulus: Secundum hanc rationem liceret quandoque praelatis interdicare veritates, nam quandoque tacere veritatem est expediens.

Magister: Interdicere veritatem omnibus et pro omni tempore nemini licet, secundum istos; aliquibus tamen et pro aliquo tempore imperare ne aliquas veritates docere praesumant licet, sicut dixit Apostolus, “Mulieri docere non permitto”, et Dominus in evangelio ait, “Nolite dare sanctum canibus, neque mittatis margaritas ante porcos”. Ex quibus colligitur quod nec omnibus nec omni tempore veritatem expedit praedicare aut docere vel defensare. 60 65

Discipulus: Ex hoc videtur quod nulli licet opiniones seu assertiones quas damnare nequit omnibus et pro omni tempore interdicare, licet aliquibus et pro aliquo tempore ipsas licite interdicare possit. 70

Magister: Hanc conclusionem ipsi concedunt, et ideo signanter dicunt quod “ex causa rationabili” licet inferioribus aliquas assertiones interdicare, per hoc insinuant quod cessante causa cesset interdictum.

Capitulum 27

Discipulus: Licet circa praedicta mihi multae dubitationes occurrant, illis tamen omissis ad intentum principale revertor. Mihi

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 53 nec] non Ly 54 et¹] omitted Bb Ly Vc 55 rationabili] rationali Vc 58 expediens] exponens Bb 60 nemini] non Bb Ly 60 istos] sed added Ly 60 tamen] tantum Ly 61 imperare] impedire Ly 61 docere] doceri Ly Vc 62 dixit] dicit Ly 64 quibus] verbis added Ly 65 expedit] vel added Ly 65–66 defensare] defendere Bb Ly 68 quas] aliquas Ly 68 nequit] neque Ly 70 possit] possint Bb Ly 74 cesset] cessat Ly, cesseret Bb 1 capitulum 27] Capitulum 25 Ly 3 omissis] praetermissis Ly

51–52 col. 646 52 col. 646 52 col. 647 62 1 Timothy 2:12 63–64 Matthew 7:6

Quod triplici fundamento debent inniti concilium et summus pontifex circa diffinitiones fidei, et ponitur opinio quod papa sit indamnabilis nec tenetur credere concilio generali vel quibuslibet aliis Ox

5 autem videtur probabile quod nullus inferior papa potest aliquam
assertionem non damnatam explicite tanquam haeticam excom-
municare vel damnare explicite, sed adhuc ignoro cui fundamento
papa vel concilium generale in damnando explicite aliquam as-
sertionem tanquam haeticam debet inniti. Unde de hoc quid
sentiunt literati dicere non postponas.

10 **Magister:** Circa interrogationem tuam opiniones contrarias re-
citabo. Sunt enim quidam dicentes quod tantae auctoritatis est
papa quod ad placitum potest quamcumque assertionem tanquam
haeticam condemnare, et isti videntur esse imitatores sequa-
cium Sergii papae, persecutoris papae Formosi, qui, ut in quodam
15 libro de antiquissima litera legitur, in tantum volebant papam ex-
tollere quod asserebant papam non posse damnari sed quod quic-
quid faceret salvaretur. Ita isti dicunt quod quicquid papa diffinit
esse tenendum omnes catholicos oportet credere et tenere. Hinc
dicit glossa dist. 19, c. *Si Romanorum*, “Illud quod papa approbat
20 vel reprobat, nos approbare vel reprobare debemus” .

Discipulus: Ista assertio sonat quod papa non potest haeticari,
de quo postea interrogationem specialem habebo. Ideo de hoc
pro nunc transeas, et narra ut promisisti assertionem contrariam.

25 **Magister:** Alii asserunt manifeste quod papa et concilium ge-
nerale, ac etiam universalis ecclesia, si recte damnet aliquam
assertionem tanquam haeticam stricte loquendo, de assertione
haetica uni vel pluribus de tribus fundamentis debet inniti et se
patenter fundare.

30 Primum est scriptura sacra, et isti fundamento innitebantur
concilia generalia principalia haereses Arrii, Macedonii, Nesto-
rii, euticis et Dioscori condemnando. Sicut enim aliqua illorum
conciliorum condendo symbola in auctoritate scripturae divinae
se fundabant, testante Isidoro, qui, ut habetur dist. 15, c. 1, ait,

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 6 cui] quo Ly 7–8 assertionem] ■
non damnatam added Ly 11 sunt] dicunt Ly 11 dicentes] tenentes Ly
12 placitum] populum Vc 13 condemnare] damnare Ly 13 videntur]
dicuntur Ly 13–14 sequacium] omitted Ly 15 legitur] legi Bb Ly Vc
16 quod²] omitted Vc 18 omnes catholicos] omitted Bb Ly 19 19] 9 Ly
19 si] qui Bb 20 vel reprobat] omitted Bb 20 vel²] et Bb 23 transeas]
transeamus Ly 23 narra] monstra Ly 25 damnet] damnat Bb Ly, damnant
Vc 27 debet] debent Vc 29 scriptura sacra] super sacram scripturam Ly
30 arrii] Arri Ly 31 aliqua] aliqui Ly Vc 32 scripturae divinae] sacrae
scripturae Ly 33 testante] teste Bb Ly

19–20 s.v. reprobantur, col. 80 33–36 col. 34

“Sancti patres in concilio Niceno, de omni orbe terrarum convenientes, iuxta fidem evangelicam et apostolicam, secundum post apostolos symbolum tradiderunt”, ita haereses damnando pro fundamento sacras literas posuerunt. Sic etiam Alexander tertius, damnando assertionem dicentem quod Christus non est aliquid secundum quod homo, in hac veritate a scriptura divina accepta, “Christus est verus Deus et verus homo”, se fundavit. Sic etiam sancti doctores haereses reprobando ipsas per scripturas sacras convincere conabantur, sicut ex libris eorum patenter habetur. Unde et Isidorus, ut habetur 24, q. 3, c. *Quidam autem*, plures haereses per scripturam sacram arguit evidenter.

Secundum fundamentum est doctrina apostolica in scriptis apostolicis non redacta sed quae relatione succedentium fidelium vel in scripturis fide dignis ad nos pervenit. Et isti fundamento innititur Nicolaus papa, qui, ut ex capitulo eius in decretis dist. 22 inserto patenter colligitur, diffinit haereticum fore censendum dicere Romanam ecclesiam non esse caput omnium ecclesiarum. Cum tamen de hoc in scripturis sacris mentio minime habeatur sed hoc apostoli tradiderunt et docuerunt fideles, quae doctrina relatione fidelium sibimet succedentium et scripturis sanctorum patrum ad nos pervenit. Pro hoc faciunt rationes ac auctoritates quas supra cum tractarem interrogationem tuam quae veritates sunt catholicae reputandae adduxi.

Tertium fundamentum est revelatio vel inspiratio nova divina. Si enim aliqua veritas aeterna de his quae pertinent ad salutem de novo revelaretur ecclesiae, illa esset tanquam catholica approbanda, et omnem falsitatem ei contrariam posset ecclesia et etiam papa tanquam haereticam condemnare. Et quamvis isti exemplum nesciant invenire, quod umquam ecclesia aliquam haeresim condemnando se in tali revelatione vel inspiratione fundaverit, tamen

Regularly reported: Bb Ly Vc Vg 35 evangelicam] catholicam Bb Ly 35 secundum] omitted Ly 36 tradiderunt] et added Vc Vg 36 ita] isti Ly, ista Bb 36 damnando] condemnando Bb Ly 40 verus²] omitted Ly Vc 41 haereses] omitted Ly 41 sacras] omitted Ly 42 ex] in Ly 43 quidam autem] notandum Ly 44 scripturam sacram] scripturas sacras Bb Ly 45 scriptis] scripturis Ly 46 quae] Pa: omitted Ww 47 in] omitted Bb Ly 47 scripturis] scriptis Bb 48 ut] Sc: habetur added Bb Ly Vc Vg 48 ex] omitted Ly 48 eius] omnes Ly 49 inserto] ubi Ly 49 diffinit] diffiniens Ly 52 doctrina] doctrinae Ly 53 sibimet] sibi Ly 54 pervenit] pervenerunt Ly 58 de his] omitted Ly 58 pertinent] pertinet Ly 59 esset] et Bb

43 col. 1001 48–49 c. *Omnes*, col. 73 55 supra: 3.10

65 dicunt quod hoc non est impossibile, quia posset Deus, si sibi placeret, multas veritates catholicas noviter revelare vel inspirare.

Discipulus: Quid si papa vel generale etiam concilium dicat sibi aliquam veritatem esse revelatam a Deo vel etiam inspiratam? Nunquid alii fideles credere astringuntur?

70 **Magister:** Dicunt isti quod absque miraculo manifesto non est credendum eis, quia non sufficit nude asserere quod est eis veritas revelata vel etiam inspirata, sed oportet quod talem revelationem seu inspirationem miraculi operatione confirment aperta.

75 **Discipulus:** Quid dicerent isti si omnes christiani nullo excepto aliquam veritatem tanquam catholicam firmiter acceptarent quam tamen nec ex scripturis divinis nec ex aliqua doctrina ecclesiae precedenti possent ostendere ?

80 **Magister:** Dicunt quod talis veritas esset tanquam catholica acceptanda, quia talis concors adhaesio omnium christianorum nullo excepto alicui assertioni huiusmodi sine miraculo non posset contingere. Cum enim omnes fideles firmissime teneant quod, iuxta promissionem Salvatoris Matthaei ultimo, “Vobiscum sum usque ad consummationem seculi”, ecclesia universalis nunquam errabit, constat quod sine inspiratione divina speciali nunquam ecclesia universalis assertioni quae non dependet ex doctrina ecclesiae praecedenti firmiter adhaerebit; et ita si umquam tali veritati adhaerebit, miraculose adhaerebit, et ideo tunc miraculum fieri esset credendum.